g) 1º Congresso Catarinense de Direito Previdenciário no RPPS - Dia 29/09, totalizando a carga horária de 06 
horas. 

2.3.2 Consultoria Jurídica 

Em relação aos processos analisados pela Consultoria Jurídica, o Instituto possui 120 processos ativos. O valor 

estimado no orçamento para 2025 foi de R$ 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais) e até o terceiro 
trimestre foram liquidados R$ 394.224,50 (trezentos e noventa e quatro mil duzentos e vinte e quatro reais e 
cinquenta centavos). 

Os processos que ainda mais impactam dizem respeito às aposentadorias especiais (magistério e 
insalubridade) e licença para tratamento de saúde c/c aposentadoria por incapacidade. 

As discussões relativas à aposentadoria especial por insalubridade dizem respeito principalmente quanto à

[...]

Esses valores foram repassados tempestivamente durante todo o trimestre. 

3.1.3 Receita de Imóveis 

O Ipreville possui em seu patrimônio registrado como investimentos os imóveis da Rodoviária Harold Nielsen e 

da Secretaria de Infra Estrutura Urbana totalizando o valor total de R$ 30.897.000,00 (trinta milhões, oitocentos e 
noventa e sete mil reais). 

Cabe esclarecer que o imóvel - Sede do Instituto, avaliado no valor de R$ 10.965.000,00 (dez milhões, 
novecentos e sessenta e cinco reais) está registrado como imobilizado do Instituto, e não como investimentos, 
visto que o mesmo não rentabiliza com o valor do aluguel como os demais imóveis e por ter sido adquirido com os

[...]

Secretaria de Infraestrutura Urbana 5.756.000,00 58.181,09 512.426,13 

Sede Ipreville (Rua Otto Boehm) 10.965.000,00 - - 

Total 41.862.000,00 293.187,76 2.566.469,36 

Nota: * Valor de aquisição. 

Até o terceiro trimestre de 2025 a receita total com a locação dos imóveis registrados como investimentos foi 
de R$ 2.566.469,36 (dois milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e 
seis centavos). 

Em 2024, o Ipreville realizou a venda de três imóveis anteriormente registrados em seu patrimônio: a 
Garagem, a Usina de Asfalto e a Sede do Instituto (incluindo o Quiosque). Essas alienações foram efetuadas de 
forma parcelada, totalizando um valor negociado de R$ 20.956.843,45 (vinte milhões, novecentos e cinquenta e 
seis mil, oitocentos e quarenta e três reais e quarenta e cinco centavos). 

No exercício de 2025 o montante recebido pelas vendas parceladas soma o montante de R$ 1.507.220,71 (um 
milhão, quinhentos e sete mil, duzentos e vinte reais e setenta e um centavos), distribuídos da seguinte forma: 

Imóvel Valor da Venda (R$) Número da Parcela Acumulado (R$) 

Garagem 5.100.000,00 09/120 361.919,02 

Usina de Asfalto 11.761.722,00 09/120 834.664,89 

Ipreville (sede) 4.095.121,45 15/120 310.636,80

[...]

para a composição dos ativos do Ipreville, garantindo maior segurança financeira e sustentabilidade para a 
previdência dos segurados. 

3.1.4  Receitas de Compensação Previdenciária 

Até o terceiro trimestre de 2025 a receita total recebida referente à compensação previdenciária foi de R$ 

58.070.449,41 (cinquenta e oito milhões, setenta mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e um 
centavos), aproximadamente 8.54% do total de receitas arrecadadas durante o ano. Isto representa o quanto é 
importante o Instituto estar com todos os processos em ordem junto aos órgãos reguladores e fiscalizadores. 

Compensação Previdenciária Recebida

[...]

Imóveis Investimentos 30.897.000,00 0,68% 

Imóveis Sede  10.984.089,00 0,24% 

Títulos Públicos 2.408.454.310,72 53,35% 

Aplicações no Exterior 23.719.863,58 0,53% 

Total 4.514.644.317,40 100,00% 

3.2 Despesas 

Das despesas totais (liquidadas) em 2025, no montante de R$ 335.554.837,08 (trezentos e trinta e cinco milhões, 
quinhentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e trinta e sete reais e oito centavos), a concessão de benefícios ocupou 

97,69% (¹) do total das despesas do Ipreville, e que somente 2,30% foi para cobrir as despesas com processos 
administrativos, programas de pré e pós aposentadoria, capacitações, aquisições, construção e reformas, despesas com